
 

  
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

D.M. 53 del 25/5/2017 

 1 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 Visto il proprio decreto n. 676 del 18 ottobre 2016, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 

per titoli ed esami, a 250 posti nella qualifica di vigile del fuoco del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

Visto il proprio decreto n. 33 del 10 aprile 2017, con il quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice; 

Vista la nota n. 15418  del 19  aprile 2017 con cui il Direttore Centrale per le Risorse Finanziarie ha 

rappresentato la necessità di sostituire la Sig.ra Gabriella MOSCARDA, la Sig.ra Daniela PIGA e la Sig.ra 

Catia ZAMPINI, per sopravvenute esigenze di servizio; 

Viste le note, rispettivamente del 20 aprile 2017, del 5 maggio 2017, del 18 maggio 2017 e del 22 

maggio 2017, con le quali la Sig.ra Valentina SCANU, l’Ing. Vincenzo DI CARLO,  il Viceprefetto 

aggiunto Dott. Fabio Sebastiano PLUTINO e l’Ing. Daniele CENTI hanno fatto presente di trovarsi in 

situazioni di incompatibilità con la nomina a componenti della suddetta Commissione; 

Considerata, pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione dei predetti componenti;  

 
D E C R E T A 

Art. 1 

 La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in premessa è così composta: 

Presidente Ing. Giorgio ALOCCI  Dirigente Generale del C.N.VV.F. 

     
Supplente Ing. Claudio MANZELLA  Dirigente Generale del C.N.VV.F. 
 

Componente  Ing. Marco GHIMENTI Dirigente Superiore del C.N.VV.F. 
 

Supplente  Ing. Paolo MASSIMI Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 

Componente  Dr. Roberto PACCHIAROTTI  Viceprefetto  
 

Supplente   Dr. Federico PISCITELLI  Viceprefetto 
 

Componente  Ing. Tarquinia MASTROIANNI  Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 

Supplente  Ing. Carlo METELLI Primo Dirigente del C.N.VV.F. 



 

  
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

D.M. 53 del 25/5/2017 

 2 

 

Componente accertamento  Prof. Fabrizio SANTANGELO 
dell’idoneità motorio-attitudinale Dirigente Superiore ginnico sportivo del C.N.VV.F. 
 

Supplente Prof. Federico GRUGNI 
 Direttore ginnico sportivo vice dirigente del C.N.VV.F. 
 

Segretario Sig.ra Rita D’ANGELO  Sost. Dir. Amm. cont. Capo Esperto 
 

Supplente  Sig.ra Rosa AVINO   Sost. Dir. Amm. cont. Capo Esperto 

 

Art. 2 

La predetta commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 4 del decreto del Ministro dell’Interno del 

18 settembre 2008, recante il regolamento per l’accesso alla qualifica iniziale dei vigili del fuoco, è 

suddivisa ed integrata, unico restando il Presidente, nelle seguenti sottocommissioni: 

 

I SOTTOCOMMISSIONE 

 

Componente  Ing. Carlo DALL’OPPIO   Dirigente Superiore del C.N.VV.F. 
 

Supplente   Ing. Francesco MATERAZZI  Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 

Componente  Dott.ssa Zaira ROMANO   Viceprefetto  
 

Supplente  Dr. Francesco IOCULANO   Viceprefetto aggiunto 
 

Componente  Ing. Paolo MARIANTONI   Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 

Supplente  Ing. Sergio INZERILLO  Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 

Componente accertamento   Prof. Lamberto CIGNITTI  
dell’idoneità motorio-attitudinale   Direttore ginnico sportivo vice dirigente del C.N.VV.F 

 

Supplente   Prof. Antonio OCCHIPINTI  
  Direttore ginnico sportivo vice dirigente del C.N.VV.F. 
 

Segretario  Sig.ra Daniela LUCHINI  Funzionario ec. finanziario 

Supplente     Sig.ra Patrizia BARCHIESI  Coll. Amm. Cont. 



 

  
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

D.M. 53 del 25/5/2017 

 3 

 

 

II SOTTOCOMMISSIONE 

 

Componente    Ing. Marco CAVRIANI  Dirigente Superiore del C.N.VV.F. 
 

Supplente     Ing. Renato CARDIA  Dirigente Superiore del C.N.VV.F. 
 

Componente    Dott.ssa Germana FALCONE  Viceprefetto Aggiunto 
 

Supplente    Dr. Massimo IZZO  Viceprefetto Aggiunto 
 

Componente    Ing. Giuseppe PADUANO Primo Dirigente del C.N.VV.F.  
 

Supplente    Ing. Gianfrancesco MONOPOLI  Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 

Componente accertamento   Prof. Federico GRUGNI 
dell’idoneità motorio-attitudinale Direttore ginnico sportivo vice dirigente del C.N.VV.F. 
 

Supplente     Prof. Giuseppe PIPITONE  
Direttore ginnico sportivo vice dirigente del C.N.VV.F. 

 

Segretario    Sig. Mario PISCOPO  Funzionario ec. finanziario 
 

Supplente     Sig.ra Maria DAL DEGAN Sost. Dir. Amm. cont. Capo Esperto 

 

Art. 3 

 

In relazione alla complessità e alla durata delle prove concorsuali vengono nominati, inoltre, in qualità 

di componenti supplenti aggiunti: 

 

Dott. Roberto DE ANGELIS EFFREM     Viceprefetto aggiunto 

Dott.ssa Loredana MARTINI       Viceprefetto aggiunto 

Arch. Maria Antonietta CAMPUS     Direttore Vice Dir. 

Arch. Giulio CAPUANO      Direttore Vice Dir. 



 

  
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

D.M. 53 del 25/5/2017 

 4 

 

Ing. Paola BLOTTA       Direttore Vice Dir. 

Ing. Fabio Alaimo PONZIANI      Direttore Vice Dir. 

Ing. Paolo NICOLUCCI      Direttore Vice Dir. 

Arch. Giancarlo RANALLETTA     Direttore Vice Dir. 

Ing. Alessandra BIN       Direttore Vice Dir. 

Ing. Francesca TOGNAZZI      Direttore Vice Dir. 

Ing. Fabio Massimo TOSSUT      Direttore Vice Dir. 

 

Art. 4 

In relazione alla complessità e alla durata delle prove concorsuali vengono nominati, inoltre, in 

qualità di segretari supplenti aggiunti: 

 

Sig.ra Francesca DI BIASE      Coll. Amm. Cont. 

Sig.ra Valentina MANCINI      Vice Coll. Amm. Cont. 

Sig. Ernesto PICARIELLO      Coll. Amm. Cont. 

 

  
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
    f.to  Frattasi 

 


